
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 37 DEL 27/08/2020

OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022.

L’anno duemilaventi addì ventisette del mese di agosto alle ore 19:30 mediante collegamento da remoto sulla 
piattaforma MEET di G. SUITE,  sessione ordinaria di prima convocazione.
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, visto il Decreto 
del Sindaco n. 25 del 07/05/2020 con il  quale sono stati  approvati i  criteri  di funzionamento del Consiglio 
Comunale in modalità a distanza, in ottemperanza a quanto previsto dal DPCM 08/03/2020, art. 1 comma 1 
lettera q e seguenti, dalla Direttiva n. 2/2020 punto 4 del Ministro della Pubblica Amministrazione, considerata 
applicabile tale normativa alla presente riunione di  Consiglio ,  assimilabile a servizio di  pubblica utilità,  in 
quanto finalizzata all'attuazione di adempimenti obbligatori idonei a garantire la funzionalità dell'Ente e ritenuto 
pertanto possibile lo svolgimento della stessa mediante collegamento da remoto di uno o più componenti e 
segnatamente come segue.

All'appello risultano:
GARDONI ALESSANDRO
BIGAGNOLI BRUNA
DAL FORNO MARCO
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA
PEZZO CLAUDIO
NOCENTELLI EVA
BANCHIERI SILVIA
MENINI CESARE
PAROLINI ANDREA
PAROLINI SERENA
VALBUSA VANIA
OLIOSI LEONARDO
TOSONI ANGELO
BERTUZZI ENRICO
MARCHI FRANCESCO

Presente da remoto
Presente da remoto
Presente da remoto
Presente da remoto
Presente da remoto
Presente da remoto
Presente da remoto
Presente da remoto
Assente
Presente da remoto
Presente da remoto
Presente da remoto
Presente da remoto
Presente da remoto
Assente
Assente
Assente

Presenti n. 13 Assenti n. 4

Assiste  all'adunanza  il  SEGRETARIO  GENERALE  CINI  MARCO  collegato  a  mezzo  videocamenra  e 
dispositivo informatico.

Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. MENINI CESARE – nella sua qualità di PRESIDENTE DEL 
CONSIGLIO, assunta la Presidenza  dichiara aperta la seduta  ed invita il Consiglio Comunale a discutere e 
deliberare  l'oggetto  sopra  indicato,  avendo  accertato  che  tutti  i  componenti  presenti  da  remoto  hanno 
dichiarato espressamente che il collegamento a internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli 
interventi  del  relatore e degli  altri  partecipanti  alla  seduta e partecipare alla votazione simultanea,  e che 
pertanto si può procedere al suo regolare svolgimento. 

Deliberazione n. 37 del 27/08/2020 - 



OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che dal 1/01/2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 
2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;

Dato atto  che con deliberazione n.  111 del  19/12/2019 il  Consiglio  comunale  ha approvato il  bilancio  di 
previsione per il triennio 2020-2022;

Visto l’art. 175 comma 8 del D. Lgs. 267/2000, che recita:
“Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di  
ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il  
fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”;

Considerato  che il  comma  3-bis  dell’art.  106  del  D.L.  n.  34/2020  (c.d.  “decreto  rilancio”),  come  
convertito con modificazioni  in legge 17 luglio 2020, n. 77, proroga al  30 settembre 2020 il  termine per  
l’approvazione  del  bilancio  di  previsione  2020/2022  e  il  termine  per  la  verifica  degli equilibri  di  
bilancio  di  cui  all’art.193,  comma  2  del  TUEL,  nulla  prevedendo  in  tal  senso  per  il  termine  per  
l’approvazione  della  variazione  di  assestamento  generale  2020,  che  resta  quindi  fissata  al  31  luglio  
2020 - ADEMPIMENTO CHE RISULTA IN OGNI CASO NON SANZIONATO;

Ritenuto di procedere comunque alla variazione di assestamento generale al fine di garantire il rispetto degli  
equilibri di bilancio anche alla luce degli effetti dell’emergenza Covid-19, dando atto che si provvederà in sede 
di salvaguardia ad un’ulteriore verifica di tutte le voci di entrata e di spesa del bilancio;

Richiamato l'art. 26 del vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente;

Ritenuto pertanto necessario procedere all’assestamento generale del bilancio per il triennio 2020 - 2022;

Viste le comunicazioni di variazione di bilancio pervenute dai vari settori dell’Ente e conservate in atti;

Ravvisata la necessità di apportare le variazioni di competenza e cassa al bilancio di previsione vigente al fine 
di adeguare gli stanziamenti alle effettive necessità connesse all’attività dell’Amministrazione dell’Ente, come 
risulta dai prospetti allegati;

Visto il riepilogo per titoli delle variazioni di competenza e cassa apportate al bilancio di previsione 2020 come 
risulta dai prospetti allegati alla presente sotto la lettera A;

Di dare atto che a seguito delle variazioni il bilancio di previsione 2020-2022 pareggia tra i totali generali delle 
entrate e delle spese e che sono stati rispettati tutti gli equilibri di bilancio; 

Di dare atto che è stata verificata la congruità dello stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità e risulta 
necessario adeguare lo stesso, decrementandolo di € 289.335,00, come stabilito dall’articolo 167 del D. Lgs. 
N. 267/2000 e tenendo conto delle riduzioni di entrate post emergenza Covid-19;

Visto il parere favorevole espresso dall’organo di revisione allegato alla presente;

Dato atto che ai sensi dell’art.  49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati  acquisiti  ed allegati  alla  
presente deliberazione di cui  costituiscono parte integrante e sostanziale, i  pareri  in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267;

Visto l'esito della votazione: 
Consiglieri presenti n. 13
Consiglieri astenuti n. 2 (Valbusa, Oliosi)
Consiglieri votanti n. 11
Maggioranza n. 6

Deliberazione n. 37 del 27/08/2020 - 



Voti favorevoli n. 11
Voti contrari n. 0

DELIBERA

1. Di richiamare le premesse come parte integrante e sostanziale alla presente.

2. Di apportare al bilancio di previsione 2020-2022, per le motivazioni rappresentate in premessa, le variazioni 
di  competenza  e  cassa riportate  nei prospetti allegati,  parti integranti e  sostanziali della  presente 
deliberazione.

3. Di dare atto che a seguito  della variazione di assestamento generale il bilancio di previsione 2020-2022 
pareggia tra i totali generali delle entrate e delle spese e che sono stati rispettati tutti gli equilibri di bilancio.

4. Di dare atto che è stata verificata la congruità dello stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità  e 
risulta necessario adeguare lo stesso, decrementandolo di € 289.335,00, come stabilito dall’articolo 167 del 
D. Lgs. N. 267/2000 e tenendo conto delle riduzioni di entrate post emergenza Covid-19.

5. Di dare atto che sulla presente deliberazione è stato espresso il parere favorevole dell’organo di revisione

Inoltre su proposta del  Presidente del  Consiglio Comunale con voti  favorevoli  n.  11, astenuti  2 (Valbusa, 
Oliosi), su n. 11 consiglieri votanti, espressi nelle forme di legge

DELIBERA

- di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

Deliberazione n. 37 del 27/08/2020 - 



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
MENINI CESARE

IL SEGRETARIO GENERALE
CINI MARCO

Deliberazione n. 37 del 27/08/2020 - 


